
 
COMUNE DI LA THUILE 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

 
COMMUNE DE LA THUILE 

REGION AUTONOME VALLEE D’AOSTE 

 
ORDINANZA N.80 DEL 20/11/2025 

 
OGGETTO: Limitazione all’accesso e all’utilizzo dell’area demaniale in concessione al 
Comune di La Thuile – istituzione di divieto generale di accesso con deroghe. 
 
 
VISTO 

 Il contratto di concessione di una porzione del compendio denominato “Pertinenze 

minerarie Terre Nere – Colle Croce, Villaret Peracarrà” tra l’Agenzia del Demanio e il 

Comune di La Thuile, relativo all’area sita in località Peracarrà identificata catastalmente al 

foglio 17 mappali 698, 1481, 1710 e foglio 22 mappali 135, 140, 144, 253, 294 e 295 

attualmente nella disponibilità del Comune; 

 la necessità di garantire l’uso corretto, sicuro e conforme alle funzioni pubbliche dell’area, 

nonché di preservarne l’integrità e la sicurezza; 

 gli articoli 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), che attribuiscono al Sindaco il potere di 

adottare ordinanze contingibili e urgenti per la tutela dell’incolumità pubblica e la sicurezza 

urbana; 

 il Codice della Strada (D.Lgs. 285/1992), in particolare gli articoli 6, 7 e 158, in materia di 

limitazioni alla circolazione e sosta su aree pubbliche e di uso pubblico; 

 

CONSIDERATO 

 che l’area demaniale in oggetto è frequentemente oggetto di accessi impropri, parcheggi non 

autorizzati e utilizzi difformi rispetto alla sua destinazione; 

 che tale situazione comporta rischi per la sicurezza, ostacolando attività autorizzate (es. 

operazioni di carico/scarico con elicottero) e creando situazioni di potenziale pericolo; 

 che è necessario regolamentare l’accesso mediante divieto generale, prevedendo specifiche 

deroghe per particolari esigenze di pubblico interesse; 

 

RITENUTO 

pertanto opportuno adottare un provvedimento idoneo a tutelare l’uso legittimo e sicuro 

dell’area; 

ORDINA 

1. È istituito il divieto generale di accesso e utilizzo, sia pedonale che veicolare, all’area 

demaniale in concessione al Comune di La Thuile, identificata in premessa. 

 

2. Sono ammessi esclusivamente i seguenti accessi in deroga: 

a) Operazioni di carico e scarico con elicottero, ove preventivamente autorizzate dal 

Comune o altri enti competenti; 



b) Accesso dei locatari, concessionari o titolari di autorizzazioni rilasciate dal Demanio o dal 

Comune per attività nell’area; 

c) Utilizzo temporaneo dell’area come parcheggio pubblico, su espressa e motivata 

disposizione del Sindaco o della Polizia Locale, in relazione a esigenze di pubblico 

interesse, manifestazioni, eventi o motivi di sicurezza; 

d) Accesso di mezzi di soccorso, forze dell’ordine e mezzi comunali per necessità 

istituzionali o emergenziali. 

 

3. È fatto divieto di sosta e fermata dei veicoli non autorizzati, con facoltà per la Polizia 

Locale di disporre la rimozione degli stessi ai sensi dell’art. 159 del Codice della Strada, con 

addebito delle relative spese ai trasgressori. 

 

4. La Polizia Locale e le Forze dell’Ordine sono incaricate dell’esecuzione e del controllo del 

presente provvedimento. 

 

5. Le violazioni alla presente ordinanza comporteranno l’applicazione delle sanzioni 

amministrative previste dal Codice della Strada (art. 7 e 158) e dal Regolamento Comunale. 

 
 
La Thuile, lì 20 /11/2025 
 
 
 
 

 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
 FERRARIS Mathieu 


